5 Quod ideo dicitur spirituale consequenter secundum eundem ibidem, quia praerequirat rem spiritualement, videlicet ordinem: & pensio etiam praerequirat ordinem: quia nemo inferior Papa potest eam concedere laico, neque ipse Papa potest id facere potestate ordinaria secundum stylum curiae; neque potest conferri illegitimo, & irregulari sine dispensatione, secundum communem opinionem. At annexum spirituali neque potest vendi, neque emi sine vitio simoniae, iuxta cap. cum saculum, & ca. ex iuris. cum adnotatis eisdem, & tradit late S. Thomas, ergo neque pensio poterit emi, vel redimi. Tum quod eadem ratione, qua potest redimi, potest quoque emi. Ratio enim, quare dicit Caietanus posse redimi, est quia est res mere temporalis; quare ita concludit potentiam emendi, ac redimendi.

6 Non obstant opposita: non quidem primum: quia negatur, quod pensio ecclesiastica beneficalis, de qua loquimur, sit res mere temporalis. Nec obstat definitio, qua definitur ea in argumento citari: quia non est bona, tum quia non conuertitur cum suo definito, ut debet conuerti, iuxta l. 1. & notat Bartholus receptus, conuenit enim illa multis, quibus non conuenit definitum: quia conuenit omnibus stipendijs, quae constituuntur ex mensa Ecclesiae, vel de fructibus beneficiorum ad tempus quibuscuque etiam laicis, cuiuscunque sexus, qualitatis, artis & officij fuerint, ob benemerita, vel ob aliquod officium in Ecclesia obsequium exercendum, quale habent aliquot medici, chirurgi, sacristae, campanarij, latomi, & foeminae curantes infirmos in hospitalibus beneficijs annexis, & cantores, bedelli, & alij similes, quibus non conuenit definitum, scilicet pensio ecclesiastica beneficalis, de qua loquimur. Tum quia bona definitio pensionis, prout in hac materia capitur, ponitur à nobis in Manu. confess. scilicet, quod est ius non temporarium, sed spirituale, aut illi annexum non antecedenter, ut ius patronatus, sed dependenter, aut consequenter inftar beneficij.

7 Ex quo colligitur primo, quod sicut beneficium non est fructus, qui percipiuntur ex illo, sed ius illos percipiendi; ita pensio non est certa portio fructuum mensae, vel beneficij, sed ius percipiendi illam. Secundo, quod sicut beneficium est ius spirituale, vel annexum spirituali non antecedenter, ut ius patronatus, sed consequenter, prout declarat S. Thomas, ita & pensio, de qua loquimur, est quoddam ius spirituali annexum, & consequenter inuendibile. per quod soluitur primum argumentum. Ad secundum responderetur, concedendo pensionem remitti posse gratis, negando tamen, quod possit redimi pecunia: quia longe alia ratio suadet contrarium: sicut calix totus consecratus donari quidem gratis potest, non tamen vendi, iuxta cap. reperitur. & tradimus post alios in d. Manu. confess. Ad tertium responderetur, quod simonia non solum committitur in re omnino spirituali, sed etiam in re annexa illi, ut definitio simoniae habet expressè: & ita potest committi in emptione & redemptione huiusmodi pensionis rei spirituali annexae, sicut & in venditione vel redemptione iuris patronatus.

8 Quod autem simonia, quae committitur in emptione vel redemptione pensionis, iuris patronatus, & similia, non habeat annexam excommunicationem ipso iure latam, habetur in d. Man.

SUMMARIUM.

1 Simonia non est, si ego aliam licite extinguo pensionem, ut pecuniam receptam mutuem tibi illam tradidit tertio volenti aliam similem extingueret pensionem; & tu mihi promittas interim aliquot annua.

CONSILIVM LXIV.

1 RESPONDETVR, quod praefatus Blasius proculdubio potest petere à praedicto Antonio praedicta scuta annua sibi ab eo promissa, sine vilo timore exceptionis simoniae opponendae ab Antonio: quia inter Antonium & Blasium nulla interuenit simonia super vilo beneficio, neque super vlla pensione: quia neque Antonius quicquam iuris spiritualis, neque ei annexi dedit Blasio pro temporali, neque Blasius Antonio propter vllum ius spirituale vel ei annexum

a In c. post-lasi. & c. ad audientiam. 2. de rescript.

b Tom. 1. o. p. col. 1. v. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. c In c. 1. de supple. ne gligen. prala. d In c. ad audientiam. 2. de rescript. e In tractatu de pensionib. quast. 1. f Cap. Agas. 16. dist. g In summa 1. quast. 1. h 2. q. 100. art. 1. i Cap. 22. sup. 100. k Ca. vestra. de loca. & c. querela. de pral. viles. juan. l Ca. extirpanda. 5. qui ve. re. v. 1. illud aut. de pral. m De concess. pral. n In c. ad audientiam. 2. de rescript. o Leg. 1. C. de capre. ex luc. Daphn. lib. 11. p Ver. v. 1. de v. de v. sig. q In p. 1. Gregorius. t Cap. de p. gul. u De d. 1. f. v. De p. 1. v. l. 1. de h. qui sum. sui vel al. iuris. ca. sequuntur. s. quast. 1. x Cap. quom. to de iud. y 2. q. 100. art. 1.

a De iure patron. b Vbi supra.

c ff. de dolo & conu. d In l. 1. ff. de testam.

e Ca. 23. nu. 111.

f 2. q. 100. a. 4.

g 1. q. 1. & vestimenta. de consec. d. 1. h Ca. 23. nu. 108. i Ca. cum saculum. de iure patron.

k Dist. c. 23. num. 111.

datum Blasio. Neque obstat quod Blasius iuridicè extinxit vnam pensionem, quam habebat super beneficio alius tertij, vt pecuniam ex illa extinctione habendam mutuaret Antonio, ad hoc vt Antonius iuuaret Ludouicum ad redimendam iuridicè pensionem, quam Achilles habebat super beneficio ipsius: quia omnia illa iuridicè fuerunt facta, & potuerunt fieri sine villo peccato simonia; quia nihil spirituale, vel annexū ei fuit datum alteri pro aliquo temporali, nisi pecunia quam dedit Ludouicus Achilli pro redemptione pensionis auctoritate Papæ redimenda, quod iustè factum fuit, & fit quotidie: passim enim vnus cognatus, vel amicus alicuius fratris vel cognati alicuius beneficiarij mutat pecuniam, vt iuuet fratrem, vel cognatum suum ad redimendam pensionem, quā alius clericus habet super eius beneficio. & quia res est clara & indubitata, non est alijs opus. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Pensionem ex facultate sibi simpliciter concessa transferens, re-feruat sibi iure illam, dum vivit, exigendi, transgreditur suā facultatem; & sic facit actum nullum, immo simoniacum, immunitatem tamen a censuris.

CONSILIVM LXV.

FVIT referuata pensio N. super quodam beneficio cum facultate eam transferendi: qui N. vellet eam transfere cum referuatione exigendi eam quoad vixerit. Quaritur an id facere possit.

1 Responderetur primò, quòd præfatus pensionarius nō potest licite transferre pensionem præfatam cum præfata referuatione exigendi pensionem quoad vixerit, absque peccato mortifero simonia. quia licet negari possit pensionem præfatam esse beneficium; non tamen (quicquid dicant Cardinalis & Caietanus) potest negari esse quid spirituale, vel certe annexum spirituali multo magis, quam ius patronatus, quod est annexum illi. Nec hoc est contra id quod in alio casu diximus: quia hic fit pactum de referuandis sibi fructibus pensionis quoad vixerit, ibi verò nihil referuauit si moriatur.

Secundo, quòd dici possit per huiusmodi simoniam non incurri excommunicationem latam per extrauagantem, b que non excommunicat nisi simoniacos in ordine vel beneficio secundum receptam sententiam.

Tertio, quòd translatio iudicabitur nulla: immo & nisi nos defendissemus contrarium, nuper iudicata fuisset vna similis translatio confidentialis, & onusta censuris per Pium III. & Pium V. Vide cons. sequens.

Quarto, quòd auctoritas Papæ est proculdubio necessaria, vt huiusmodi referuatio sit valida: quandoquidem aliud est potestas transferendi, quam solam habet præfatus D. pensionarius; & aliud potestas transferendi cum tali referuatione, quā ipse non habet: quia non dedit illā ei Papa, nec alius potuit illā ei dare: & ad valorem actus requiruntur potestas & voluntas. c

Quinto, cauendum esse ne faciat eam sine auctoritate Papæ: quoniam præter quàm quòd peccaret mortaliter, quòd est summè cauendum, posset accusari vitij confidentiæ ab aliquo colligatorum, & is in quem transferret priuari ea, instante beneficiario, qui soluit eam.

S V M M A R I V M.

1 Consulens sufficienter peritos rei, de qua agitur, non peccat, etiam si id quod agit esset, non quidem naturalis, sed humana tantum lege vetitum.

2 Simonia illa sola censurarum penis per extrauagantes contra simoniacos ipso iure latis subiicitur, quæ in ordine vel beneficio committitur: vnde ab illis immunus est, quæ committitur in emptione vel permutatione iuris patronatus, vel in pensione, quæ non vt beneficium vacabile in titulum, sed solū ad vitam pensionarij duratura datur, & referuatur. num.

4 Confidentiariorum pena, de qua in extrauagantibus Pij IV. & V. non ligat eos, qui illam in pensione nequaquam à beneficiaria confidentia manante, sed antea legitime referuata committunt. num. 7.

6 Pensio, secundum opinionem Cardinalis, est res temporalis: vnde à beneficio, quòd est spirituale, ad illam in pœnalibus non est facienda extensio: nec qui in illius translatione confidentiam simoniacam committit, est censendus incurrisse pœnas contra confidentiariorum ipso iure latis. num. 4.

8 Sententia etiam Principis inter alios lata, non videtur facere ius in aliis causis, maxime si adsit aliqua diuersitas.

8 Extendit dum Princeps sua sententia legem ad aliquem casū,

censetur declarare dictū casū sub lege non fuisse cōprehensum.

9 Pensionarius simonia confidentiali transferens pensionem in alium, etsi non incidat in pœnas extrauagantium, debet tamē puniri à iudice pœna amissionis pretij recepti: & hoc, nisi bona fide procedēs, circūuētus, doloq, alterius inducū id fecerit.

10 Extensio legis sicut prohibetur in pœnalibus, ita & iurisdicō iudicis deputati ad procedendum contra delinquentes in dictam legem extendi non debet. & num. 11.

11 Pensionem suam sibi referuatam qui ex facultate sibi concessa in alium transfert, ita extinguit, vt amplius priuata auctoritate reuiuiscere non possit: & hoc, nisi dicta translatio esset nulliter facta, immo etsi dolo inducū valde transtulisset, ad huc tamen ab habente potestatem, tamquam fraudatus, deberet ad illam restitui. & num. 12.

12 Consensisse translationi pensionis non est censendus is, qui fuit circūuētus, & ita demum ei consensit, si id licite fieri possit.

CONSILIVM LXVI.

QUIDAM pensionarius habens facultatem transferendi pensionem, quam habebat super beneficio à Papa cōstitutam, & volens vt tenens illud beneficium redimeret illā, transtulit eam in quemdam familiarē suum, ad id dolo quodammodo inducū, eo pacto, vt postea ipse caperet pretium redemptionis, & daret primo pensionario; prius tamen facta iussione præfato familiari, vt interrogaret viros in eare doctissimos, an id fieri possit absque vitio simonia, vel confidentiæ damnata per Pium III. & Pium V. & responsō ab ipso met familiari reddito, se consuluisse viros eiusdem rei callentissimos, & respondisse quòd sic.

Quaritur, an præfatus N. incurrit pœnas statutas contra committētes simoniā, & confidentiā illicitā super beneficijs.

1 Respondeo primò, quòd præfatus pensionarius non peccauit in præfata translatione: quia id fecit bona fide, credens id sibi licere probabiliter; & iustè. quia qui facit aliquid, quòd iure naturali non est illicitum, de quo dubitat an lege aliqua humana sit prohibitum, & super ea re consulit viros in ea sufficienter peritos, qui consulunt id esse licitum, non peccat faciendo illud, etiam si verè non esset iustum, & lege aliqua humana vetitum. vt est textus adiuncta glossa 2. & doctrina Panormitani ibi recepta, & tradit D. Antoninus, b quem nos quoque retulimus, & sequuti fuimus in Manu. conf. c & ante illos id generalius dixit Innocentius, d quòd confirmatur per multa, quæ congerit Felinus. e

2 Secundo, quòd in casu proposito non potuit interuenire simonia vlla quæ ipso iure inducat excommunicationem, vel aliquam aliam censurā. Tum quia extrauagās 2. f que inducit excommunicationem ipso iure incurredam contra simoniacos, habet locum solū in simonia commissa in beneficio & ordine, & non in simonia commissa super alijs rebus spiritualibus, vel annexis eis, vt colligitur ex contextu illius, & præ ceteris testatur Caietanus, g quòd nos quoque affirmauimus in d. Man. conf. h

3 At pensio, que non datur in titulum, sed ad vitam pensionarij, ita vt per mortem non vacet ad hoc, vt conferatur alij tamquam beneficium vacans, non est beneficium, secundum Cardinalem receptū ab omnibus, i & tradit Gigas, k & ideo non venit pensio appellatione beneficij, l & secundum Hostiensem & communem, m & tradit præfatus Gigas, n præsertim in dispositione pœnali, qualis est præfata extrauagās 2. o argumento cap. pœna, p & l. interpretatione. q cum similibus. Tum quia alijs in prætorio sacre Pœnitentiarię definitum fuit, eum, qui committeret simoniam emendo vel permutando ius patronatus, iuxta notata, in ca. de iure verò. r non incurtere excommunicationem illius extrauagantis, modo non fuisset commissa in presentando; quia non esset commissa super beneficio, neque super ordine.

4 Tertio, quòd præfatus pensionarius non incurrit confidentiam damnatam per bullas prædictorū Pij III. & Pij V. quia ille solū damnant simoniam circa beneficia commissam, vt colligitur ex toto contextu præfatarum bullarum, quas nos referimus in præfato Man. s præsertim ex proœmijs illarum, quæ palam monstrant factas fuisse ad tollendam corruptelam fiduciarię siue confidentiarię mancipationis beneficiorum: & constat ex proœmio dispositionis colligi causam finalem, & intentionem principalem disponētis, qua cessante cessat effectus, iuxta leg. fin. t Colligitur etiam ex ver. huiusmodi in eisdem bullis replicato, quòd est restrictiuum, v & restringit eas

a Cap. quanto de iudic.

b 2. de simon.

c Ca. cum super de offi. de leg.

a In c. capella nus. de ferijs. num. 6.

b In 1. part. si. 3. cap. 10. col. 6.

c Cap. 27. nu. 284. & num. 288.

d In capi. per tuas. 2. de simon.

e In cap. 1. de re iud. nu. 15. ver. limita septimo.

f De simon. inter communes.

g In sum. ver. excommunic. cap. 72.

h Cap. 27. nu. 106.

i In cle. 1. de supplen. negl. pralat.

k In q. 1. de pœsio.

l Cap. quamuis. de prob. li. 6.

m Ca. postulat. de rescr. n Vbi supr. q. 15.

o De simon. p De pœ. di. 1. q. de pœn.

r De iure patron.

s Cap. 23. nu. 110.

t ff. de hered. instit.

v Leg. huiusmodi. ff. de i. 1.

a d confiden

ad confidentiam beneficiale supra relata.

5 Nec obstat, quod per easdem bullas decernitur esse nullas pensiones, accessus, & regressus, que imponuntur super beneficiis, quae resignantur, vel conferuntur per confidentiam beneficiale damnata. Tum quia a diuersis & separatis non fit illatio, & aliud est ita damnare collationem, vel renunciationem beneficiale, ut omnia deinde sint nulla, quod faciunt illae extrauagantes & aliud est danare confidentiam pensionale, nulla beneficij praecedere collatione, neque renunciatione confidentiali, ut palam est. Tum quia alia ratio suadet illud, quae non suadet hoc. Ratio enim, qua pensiones, accessus, & regressus concessi super beneficiis per damnata confidentiam collatis & resignatis annihilantur, est quia accessorium debet sequi naturam sui principalis, & ita pensiones, accessus, & regressus accessorij praefatarum resignationum & collationum confidentialium non poterant subsistere, illis non subsistentibus; quae ratio non habet locum in confidentia translationis pensionis iam rite constituta. Tum quia praefatae extrauagantes solum loquuntur de renunciationibus, electionibus, praesentationibus, & aliis modis prouidendi beneficia ecclesiastica statuendo quod illi per confidentiam facti sint nulli cum omnibus inde sequutis: nos autem loquimur de translatione pensionis rite constituta, quae translatio non fundatur super vlla mala confidentiali prouisione. & ita sumus in casu longe remoto a casibus praefatarum bullarum, cum translatio pensionis rite constituta nihil commune habeat cum confidentia mala prouidendi beneficia. Tum quia alioquin sequeretur, quod si praefatus pensionarius remitteret ei qui debet pensionem vnus anni, confidens quod alio anno solueret aliquid ultra pensionem illius anni, incideret in poenas praefatae confidentiae damnatae, quod est absurdum, & nemo diceret.

6 Tum denique quod pensio secundum Cardinalem, vbi supra receptum est in se res temporaria; & non licet arguere de confidentia rei spiritualis, quale est beneficium, iuxta cap. dilecto. adeo quidem quod nec per somnium id venit in mentem praefatorum Piorum, &c.

ADDIMVS PRÆTEREA praefatae nostrae informationi, quod dictus Procurator fiscalis pro sua multa eunditione, & mala informatione, multa quidem adducit subtilia, sed parum concludentia, & quaedam pro sua bona conscientia fatetur praefato D. Abbati vtilia.

7 Primum enim, ut vir bonus, & dicendi peritus, qualis debet esse orator, & fisci Procurator, concedit duplicem esse confidentiam pensionalem, vnam propriam a radice infecta & a confidentia beneficiali manantem, alteram impropiam, quae separata & seiuncta est ab illa radice infecta confidentiae beneficialis, qualis est ista de qua loquimur; & praesupponit praefatas extrauagantes Pij III. & Pij V. non agere de hac impropria, quod praefati D. Abbatis intentioni est valde vtile.

Secundum est, quod praefatus D. Abbas non incidit in poenas praefatarum extrauagantium: quod profecto dignum est sua, quae magna est, pietate Christiana, & non mediocriter iuuat intentionem D. Abbatis.

8 Tertium est, quod Pius V. extrauagantem Pij III. ad confidentiam impropiam per sententiam in causa N. lar am extendit. Sed huic argumento satis superque responsum est in alia informatione sex vel septem modis peremptorijs, quos non expedit iterum referre, qui possunt ibi videri; scilicet, quod illa sententia erat res inter alios acta, & quod non fundabatur in vicio confidentiae, &c. Quibus nunc addimus, quod Pius V. ferendo illam sententiam, videtur sensisse, quod extrauagantes illae non se extenderent ad confidentiam pensionalem non pendentem ex radice infecta beneficialis confidentiae; quae est sincera defensio D. Abbatis.

9 Quartum est, quod licet D. Abbas non incidit in censuras praefatarum extrauagantium, debet tamen puniri in amissione pensionis etiam scutorum propter fraudem & dolum, quae adhibuit. Ad quod respondetur, primo, quod D. Procurator hoc dicit per informationem falsam praefati aduersarij, qui suos grandes dolos & fraudes transfert in dominum suum simplicem, & candidum. Secundo, quod bonitate & simplicitate in hoc casu est usus, & timore sancto, & reuerentia, quibus timuit offendere Deum, & S. Sedem Apostolicam, & eius leges; quod est omnino contrarium dolo, & fraudi, per notata in *Litris gentium*. & tot. tit. de dolo. & D. Thomam.

Leg. Papi...

Ca. accessio...

Leg. nam...

De prob.

Leg. sed si...

A 10 Item quod D. V. R. est deputatus iudex ad causas confidentiales comprehensas in dictis extrauagantibus; quales non esse confidentias pensionales, quae non procedunt a radice infecta beneficialis confidentiae, in alia informatione probatum est, & satis probatur ex eo, quod praefatus D. procurator ait illas esse improprie confidentiales: cum enim illae extrauagantes sint poenales, & odiosae, ut alias probauimus, & tales leges non debeant extendi per iura vulgata, consequens est non debere illas extendi ad eas confidentias, quae solum improprie dicuntur tales.

11 Quintum est, quod pensio extincta per translationem, non potest reuiuiscere per auctoritatem priuata: & consequenter, quod pensio iam translata in praefatum Iacobum per consensum praefati D. Abbatis, cum iam sit extincta quo ad Abbatem, non potest reuiuiscere quo ad illum auctoritate priuata. Ad quod respondetur primo, quod ipse D. Procurator fisci expressè ait, praefatam translationem, eo quod esset per fraudem facta, non valuisse: cui consequens est non fuisse illam extinctam; quia nihilum nihil facit. Secundo, quod etiam si esset aliquo modo valida, debet irritari, quia quae in fraudem sunt, irrita sunt, aut irritanda, & hoc est quod petit D. Abbas coram D. Bernardino Cotta: & hoc est quod orat D. V. R. ut dignetur remittere ipsum ad illum, qui potest cognoscere de illa causa: & D. V. R. est solum deputata ad causas confidentiales sub praefatis extrauagantibus comprehensas.

C Tertio, quod dolo & fraude non debent prodesse praefato Iacobo, iuxta cap. sedes Apost. cum similib. & prodesset ei, si processus coepisset contra illum coram D. Vicario, impediretur per iudicium D. V. R.

Sextum autem fere continet idem, quod quintum, scilicet, quod pensio D. Abbatis quo ad 100. scuta fuit cassata per consensum eius, &c. & non potest ad illum redire, &c. & ita liberabitur commenda onere, illo, &c.

AD HÆC autem respondetur ut supra. Primo, quod translatio illa non valuit ex defectu consensus transferendi, quem non habuit D. Abbas, arg. *Id quod nostrum*. & notatorum in cap. *qua in ecclesiis*. Quod autem non consentiret, patet ex actis, in quibus dicitur esse probatum, quod noluit D. Abbas transferre, nisi in casu licito, & quod venire ne traderentur scripturae ad id necessitate, & alia, quae concludunt eum fuisse deceptum, & dolo & fraude supplantatum ab eo, qui comedebat panes suos, & rependit odium pro dilectione sua: & constat errantem, & ignorantem; & deceptum non consentire. Secundo, quod etiam si quoquo modo valuisset, debet irritari: cum, ut praedictum est, quae dolo, fraude & calliditate fiunt, aut irrita sunt, aut certe irritanda. & quia cognitio huius rei pertinet ad D. Bernardinum Cottam, supplicatur D. V. R. ut supra. Vide cons. praecedens.

SUMMARIUM.

- 1 Dimissorias ad ordines suscipiendos qui data pecunia impetrat, & ordinatur, est attentio solo iure naturali & diuino non dicitur simoniaca in ordine, attentio autem iure Pontificio erit talis, &c. 2.
2 Simoniam in beneficio dicitur committere etiam is, qui dat temporale pro obtinendo ijs, per qua beneficium obtinetur & hoc, attentio iure Canonico: attentio autem solo iure diuino, vel naturali, secus.

CONSILIVM LXVII.

F AN QVI dat pecunias mediatori, ut sibi impetret dimissorias, siue reuerendas ad ordines suscipiendos, quas per pecunias mediator impetrauit, comprehendatur in dispositione extrauagantis supposito quod illarum vigore fuerit ordinatus.

Nam pro parte affirmatiua facit primo vulgata propositio, de qua post Aristotelem D. Thomas quod actus humani accipiunt speciem potius a fine, quam ab obiecto: vnde qui furatur, ut committat adulterium, est per se loquendo magis adulter, quam fur. Sed sic est, quod D. consulens dedit pecunias pro dimissorijs, ad hoc, ut ordines sacros acciperet; ergo eas dedit potius pro ordinibus, quam pro dimissorijs; ergo est simoniace ordinatus; ergo comprehenditur, &c. quod confirmatur per leg. *veram*. vbi ait Iuriscōsultus, quod qui

Arg. c. odia...

Cap. non...

Leg. i. & tot...

De reg. iur...

Leg. si per...

De simon...

Leg. 2. q. 18. d...

Leg. de fur...

rapuit, vel celauit meretricē, vt fornicetur, nō dicitur fur, nec vt talis punitur, vt ibi tenet Bartholus.

Secundo facit argumentum à simili textus in cap. 1. adiuncta glossa, & ibi Innocentius, vbi sic habet: *Sicut Episcopus manuum impositionem, ita neque examinatur vocem, neque notarius calamus vendat.* & subiicitur generaliter; *Pro ordinatione igitur, eum qui ordinatur, aliquid dare prohibemus.* Ergo sicut qui notario scribenti, vel examinatori aliquid dat pro scriptura, & approbatione idoneitatis, pro ordinibus dare dicitur, sic etiam dicendum erit de eo, qui dat pecunias pro dimissorijs obtinendis.

Tertio facit, quod qui dant pecuniam examinadoribus, vt eos tamquam idoneos presentent Episcopo ordinanti, tentant emere gratiam Spiritus sancti, id est ordinationem, vt ait textus, & sunt ipso iure suspensi.

Quarto facit, quod qui dat aliquid examinadoribus occasione examinis ad beneficium, pœnas contra simoniacos statutas incurrere dicitur per Concilium Tridentinum.

Quinto facit eadem extrauagans, quæ non solum punit simoniacè beneficia & ordines recipientes, sed etiam annullat præsentationes, &c. & sic reputat simoniacos eos, qui dāt aliquid temporale pro præsentatione.

Pro negatiua verò facit primò opinio quorundam illustrum virorum, de quibus mihi verbo relatum fuit, eos consuluissē non committere simoniam in ordinibus, quos recipit, qui dat pecuniam examinadoribus, vt ad illos idoneus renunciatur, & approbetur, ergo multo minus erit talis, qui dat pecuniam pro dimissorijs.

Secundo facit, quod hæc licentia, siue dimissoria ad assumendum ordines, non concernunt substantiam illorum, cum sint quid separatum & remotum ab ordinibus, & veluti quedam præparatoria ad ordines assumendos, vt palam eū: & cum pœna appositæ præparato regulariter non extendatur ad præparatoria, vt ait Decius, ergo nec pœna inflicta simoniacè ordinato extendetur ad committentem simoniam in præparatorijs ad ordines suscipiendos, arg. c. odia. de reg. iuris lib. 6. & gloss. ca. fin. de iure patron.

Tertio, quod qui ordinat, vel præsentat aliquem cum pacto, quod ordinatus non molestabit eum pro victu, non censetur incurrere pœnas d. extrauagantis, sed solum suspensionem ad triennium, per capit. final. vbi post Abbatem antiquū hoc notant Ioannes Andreas, & Cardinalis, cuius dicti rationem reddunt ibi Panormitanus, & Felinus, quia scilicet ibi simonia non erat commissā in ordine, sed in consequētibz illum, ergo sicut simoniacus in consequētibz ordinē non est propriè simoniacus in ordine, nec subdit pœnas contra tales decretas, ita nec simoniacus in antecedētibz ordinem erit iudicandus simoniacus in ipso ordine.

Ad opposita videtur posse responderi. Ad primum quidē primo, quod assumptum illud non potest applicari ad casum nostrum: quia procedit in illis actionibus, ex quibus quasi per partes integrales conficitur vnum illud, quod erat vltimo loco intentum. vnde qui volens fornicari rapit meretricem, nō dicitur raptor, sed fornicator: quia hoc solum intendebat, vt ait Iureconsultus. Aliud esset, si furatus esset pecuniam, vel equum, collimando hæc omnia in hunc solum finem, vt fornicetur: nam cum hæc sint actiones separatæ, non faciunt simul collectæ vnum quid solum. vtique iste fur erit simul & fornicator, duæ que erunt actiones omnino separatæ, quarum prima erit pœnalis de iure ciuili, quo punitur fur actione furti, altera vero de iure canonico, quod punit fornicationem cū meretrice etiam habitam, & commissam: quæ colliguntur ex D. Thoma, prout clarius apud ipsum videri possunt. Ergo in nostro casu, cum licentia ad ordines assumendos, & assumptio ordinum sint actiones diuersæ & separatæ, de vna ad aliam non potest inferri. Secundo responderi posset, actionem humanam, prout procedit ab operante, non ordinari nisi ad vnum finem proximum, & ab illo tantum specificari, licet ad alios remotos etiam referatur, vt colligitur ex eodem D. Thoma, atque ita cum datio pecuniarum in casu nostro primo & principaliter facta sit propter dimissorias habendas, secundario autem & minus principaliter ad ordines assumendos, dici non poterit assumptio ordinum simoniaca, licet dimissoria ad illos assumendos fuerint per simoniam obtentæ.

Ad secundum responderetur concedendo assumptum in

eo; negando tamen, quod inde sequatur committere simoniā in ordine omnes, qui prohibentur aliquid accipere: siquidem in fine concludendo prohibetur, ne quid detur pro ordinatione, nec pro vsupallij, nec pro chartis: vnde patet, quod dare pro chartis id est notario, non est dare pro ordinibus: & consequenter nec dare pro dimissorijs erit dare pro ordinibus. Nec obstat, quo dimissoria continent in se examen: quia hoc venit in consequentiam, & quæ in consequentiam veniunt attendi non debent.

Ad tertium responderetur, quo iura in illo citata debent intelligi de examinadoribus, qui rogant Episcopum, vt det ordines alicui, veluti faciunt Archidiaconi, qui si pro illo rogatu accipiant pecuniam, videntur formaliter committere simoniam in ordine; quia perinde est, ac si ordinans illam accepisset, vt post alios tradit D. tua in suo Manu. & alibi saepe, nō autem de simplicibus examinadoribus, & simplicibus dimissorias concedentibus, qui referunt accepta pecunia aliquos esse idoneos ad ordines, vel dant licentiam vt possint ordinari.

Ad quartum responderetur, Concilium loqui de examine ad beneficia per cōcursum, per quod acquiritur approbatus ius ad beneficium: & ideo nihil mirum; cum pecunia dari videatur pro illo iure spiritali, quod dicatur tam dans, quam accipiens committere simoniam in beneficio, quod etiam colligitur ex d. extrauagante 2. Atque ita posset hæc inductio retorqueri sic: Speciale est in examinadoribus, & Concilium nouū ius statuit contra examinadores ad beneficia per cōcursum, vt scilicet accipiendo aliquid ab examinatis, censeantur simoniaci in beneficio: ergo contrarium dicendum est de examinadoribus quo ad ordines aliquid accipiētibz ab approbatis, quia qui de vno dicit, &c.

Ad quintum responderetur ex diuersis non bene inferri, & quod aliud sunt præsentatio, electio, collatio, &c. de quibus in d. extrauagante per quæ acquiritur ius ad beneficia, & aliud examen, & dimissoria, per quæ nullum ius acquiritur ad ordines, vt palam est: nam restat in arbitrio ordinatoris, vtrum velit approbatos huiusmodi, & habentes dimissorias ordinare, nec ne, quod tamen secus dicendum est in prædictis actibus, in quibus collator non potest sine iusta causa respuere præsentatum, electum, &c. vnde cum emptio dimissorialium non possit dici formaliter emptio ordinum, non plus se extendet, quam fuerit intentio principalis emptoris, alioqui enim ementes officia, & munera ecclesiastica magni valoris, sperantes minus principaliter, vt quotidie fit in Curia, sciente & consentiente Papa, quod occasione illorum promoueantur ad dignitates ecclesiasticas, essent censendi simoniaci in beneficio; quod est absurdum, & ita non dicendū, quia ex dicta officij emptione nullum ius acquirunt ad eadem, sicut nec ex d. examinis; vel dimissorialium emptione acquirunt aliquod ius ad ordines.

Ad superiora mihi proposita respondeo primo, fundamenta, quæ adducuntur & tanguntur, ad alia multa dubia decidenda seruire posse: quamuis Panormitanus & Felinus non videntur dicere id, quod eis tribuitur.

Secundo, quod licet eo respectu, & ratione, qua tua pietas desiderat hanc partem, quam tuetur, esse veram, ipse quoque idem desiderem; alia tamen ratione scilicet, quod expedit arcere multos, ne ad ordines inordinate accedant contra Gregorij sententiam; conuenit optare pœnas; quibus arceantur.

Tertio, quod fundamenta tuæ Dominationis, quibus hæc partem confirmas, & confutas alterius fulcra, videntur mihi plus satis sapere Metaphysicam, & rigorem Logicum dum fatagis defendere tū demū simoniā in ordine cōmitti; cū pecunia datur vel promittitur pro ipso ordine vel ordinatione.

Quarto, quod hoc satis defendi posse videtur, si loquamur de simonia in ordine, iure solo naturali vel diuino attento cōtracta: vt etiam eadem ratione defendi posset, quod tum demum simonia, in beneficio, attento illo solo iure, admittitur, quando pro ipso beneficio pecunia datur, vel promittitur, & non aliàs: sed quod sicut per prædictam extrauagantem, & alia multa cogimur dicere simoniam in beneficio contrahi saltem iure Pontificio attento, etiam cum datur pecunia, vel aliud temporarium pro collatione, electione, & præsentatione, nominatione, fauore, intercessione siue mediatione, & alijs similibz actibus ad acquirendū directis, & in renūciatione & priuatione alijs actibus ad perdendum

directis

a Cap. ex parte.
b In ver. missor. de simonia.

c In c. quando. 24. dist.
d Glossa ibidem per c. reperiuntur. 1. qu. 1.
e Sess. 24. ca. 18. de reform. 2. de simon.

g In rubr. de iudic. n. 1. vbi etiam Ripanum. 14. & 15.

h De simon.

i In c. de simoniacis. n. 2. eo. tit.

k Arg. illud. ff. ad l. Aquil.

l In d. verū.

m In Dist. ar. 6. & 7.
n Leg. Papi-nianus. ff. de minorib. c. ad audientiam. de decimis. o 1. 2. q. 1. a. 3. ad 3.

a Cap. 23. nu. 106. §. ad quātum.

b Vulg. l. cum prator. ff. de iudic. c. nonne de presumps.

c Leg. non omnis. ff. si certū petatur.

d Le. nā quod absurdum ff. de bonis liber.

e In c. de simoniacis. de sim.

f 2. de simon.

diroctis; ita cogimur dicere, quod simonia committitur in ordine iure Pontificio attento, non solum quando datur pecunia vel aliud temporarium pro pretio ordinis, sed etiam cum datur pro alijs actibus directis ad eius acquisitionem, quales sunt examinatio, approbatio, & fauor, intercessio, siue mediatio, qua queritur consensus ordinarius ad ordinem insigniendum; licet verè coram Deo ordinandus nolit emere ordinem, què scit esse inuendibilem, & inestimabilem.

Quinto, quod negari non potest literas dimissorias esse de huiusmodi actibus, eo quod formaliter vel virtualiter continent fauorè vel intercessionem ad ordinem consequendum, vel examinationem vel approbationem, vel conferunt ius quoddam petendi & accipiendi ordinem, à quo maluerit abstinere: vel quod est quedam via directa in ordinem querendum magna cum deliberatione instituta ab Ecclesia per potestatem supernaturaliter à Deo acceptam: & ita ius, quod per eas datur, est quoddam valde spirituale directum ad consequendum ordinem, qui est magis spirituale, iuxta ea quæ nos tractamus in M. c. f. vnde possunt desumi aliquot fulcra pro quarto & quinto dictis supra positis.

Sexto, quod per omnia supradicta videtur consulendum, simoniam, quæ committitur dando pecuniam pro literis dimissorijs, cõfendam esse simoniam commissam in ordine, attento iure Pontificio. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Absolutio data excommunicato à superiori habente potestatem absoluendi valet, licet sit iniusta.
- 2 Absolutio etiam sacramentalis data excommunicato bona fide confesso valet.
- 3 Peccata habentia excommunicationem, vel alias censuras reservatas annexas, confessa habenti potestatem absoluendi ab illis, & oblita, desinunt esse reservata, & censura annexa tolluntur per absolutionem generalem ab omnibus censuris.
- 4 Venia peccati non datur nisi correcto, & sic nec simoniaco in beneficio datur absolutio, nisi eo dimisso.

C O N S I L I V M L X V I I I.

REALIS simoniacus in beneficio an possit absolui ab absolui ab excommunicatione, quam incurrit, sine renunciatione vel dimissione beneficii, super quo illa commissam fuit & licet non debeat absolui, absolutio tamen facta tenetur?

1 Pro parte affirmante facit primo cap. venerabilibus. b quatenus habet absolutionem datam à superiore habente potestatem absoluendi excommunicato valere, licet sit iniusta. at per Iobaelea datur potestas absoluendi à quibuscumque excommunicationibus: etiam reservatis: ergo confessarius electus per illa, licet forte male faciat absoluendo huiusmodi excommunicatum, tenebit tamen illius absolutio.

2 Secundo facit, quod absolutio etiam sacramentalis data excommunicato bona fide confesso valet, vt post Caietanum diximus nos in nostro Man. confess. c.

3 Tertio facit, quod qui peccauit peccata reservata, vel habentia excommunicationem, vel alias censuras reservatas eis annexas, & confiteretur habenti potestatem absoluendi, ab illis, licet non meminerit illa confiteri, desinunt tamen esse reservata, & tolluntur censuræ illis annexæ per absolutionem generalem ab omnibus censuris & peccatis datam ei ab illo.

4 Pro parte autem negante facit regula libri 6. peccati venia non datur nisi correcto. Atqui simoniaco realis in beneficio, qui non relinquit illud, in quo scit, vel debet scire se nihil iuris habere per extrauagantem secundam d non est correctus.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus super irregularitate ex occulto crimine, puta simonia in ordine orta dispensat.
- 2 Beneficium ante irregularitatem adeptum ipso iure non perditur per irregularitatem postea incursum, nec illius fructus etiam postea percepti.

C O N S I L I V M L X I X.

SIMONIACVS in ordine realis, & sic excommunicatus, occultus tamen, celebrando factus est irregularis.

Queritur, an Episcopus possit secum dispensare, & an indigeat dispensatione ad retinendum fructus beneficii ab eo perceptos.

Respondeo primo, quod Episcopus potest dispensare super irregularitate occulta nata ex simonia occulta, & non dedu-

a Cap. 23. nu. 99.

b 5. ubi auet. de sententia excom lib. 6.

c Cap. 9. m. 2. & seq.

d De simon.

cta in iudicium, per Concilium Tridentinum.

Secundo, quod non indiget dispensatione circa retentionem fructuum, si beneficium collatum fuerit ante simoniam; quia non perditur ipso iure beneficium ante irregularitatem adeptum, iuxta solennem dictum Innocentij, b si autem beneficium collatum fuerit per ipsam simoniam, vel post illam; ita quod collatio fuerit nulla, oportet vt illa rescidatur per illum, qui potest illud beneficium conferre.

S V M M A R I V M.

Simoniacus pecuniam pro beneficio sine ecclesia acceptam, ipsemet restituat ecclesie, fructus autem ex illo percepti etiam pauperibus possunt restitui, item & postea legitime prouiso. num. 5.

- 1 Fructus beneficii percepti per nulliter prouisum, si sunt conuersi in utilitatem ecclesie, vel pauperum, non debent denuo restitui.
- 2 Mediator, qui est causa sine qua non, vt beneficium conferatur inhabili, seu tam indigno, vt collatio sit nulla, tenetur in subsidium restituere fructus perceptos, & male impensos. nu. 3. sufficit autem quod pro illis satisfiat illi, qui primus instam de beneficio obtinebit collationem. num. 5.
- 3 Fructus beneficii de iure sed non de facto vacantis spectant ad illum qui primus acquirit iustum titulum, immo etiam possunt restitui illi cui ignorans fuit simoniace illud postea collatum. num. 6.
- 4 Simoniace ignoranter prouisus de beneficio ad aliud non tenetur, nisi vt cum primum rescuerit, illud resignet; fructus autem antea percepti videntur ad ipsam pertinere.

C O N S I L I V M L X X.

NOBILIS procurauit, vt beneficium ecclesiasticum conferretur E. inhabili, & indigno, pacto adiecto inter eos, vt ipse B. teneretur postea illud renunciare, fructusque restituere cuidam ipsius N. nepoti, prout factum fuit. Queritur quid iuris.

1 Resolutio huius dubij videtur pendere à decisione illius, an procurator simoniace alicui beneficium teneatur restituere fructus ab illo male perceptos. Ad quod videtur dicendum primo, quod non tenetur restituere, si fructus illi fuerint conuersi in utilitatem ecclesie vel pauperum: quia videntur rectè impensi, & quia restitutio, si esset necessaria, videretur eis faciendâ. nam cap. de hoc. d quod iubere videtur pecuniam pro beneficio datam esse restituendam Ecclesie, cui facta est iniuria, intelligendum est de pecunia simoniace data, & non de pecunia & fructibus quæ sitis ex beneficio, vel alia re simoniace quæ sita, vt colligitur ex eius contextu, & annotatis ei per glossas & doctores.

2 Secundo dicendum, quod idem est asserendum de hoc nobili, quod de quolibet alio, qui est causa, vt beneficium detur alicui indigno, vel inhabilitata vt collatio non valeat, nec queratur illi ius in beneficio, e quia eadem ratio militat in omnibus; cum quilibet eorum sit causa, vt is, cui collatum est male percipiatur, & male dispendat fructus beneficii male sibi collati.

3 Tertio, quod stricto iure quilibet horum tenetur restituere fructus male perceptos, & male impensos ab illo indigno & inhabili, si ille non restituerit. Tum quia omnis, qui est causa alicuius damni, sine qua illud non daretur, videtur illud dare, & saltem non restituere damnnum principali auctore, tenetur restituere. Tum quia secundum S. Thomam communiter receptum, & omnes, h quorum nos meminimus in Manu. i & latius, k nouem persone alix à principali contentè illo distinctio.

1 iustus, consiliarius, consensus, palpo, recursus, participans, mutus, non obstant, non manifestans.

peccant vt ipse, & sex tenentur ad restitutionem eorum, quæ sibi obuenerunt, vel quorum causa fuerunt, ipso non restituente. puta iubens, consulens, consentiens simpliciter, recipiens, laudans, & participans. Et negari non potest, hunc, de quo in casu proposito, fuisse consulendo, vel consentiendo, causam, sine qua ille non percepisset, nec dispendisset male fructus.

4 T u quia sicut magistratus malum tutorem nominas tenetur restituere danam per illum illata pupillo in subsidium, si tutor non restituat, l & sicut tenes seruum noxiu tenetur de danam ab eo dato, adeo quod non satisfacit dando seruum pro noxa, m ita cõf-

a Cap. 6. de refor. sess. 24

b In cap. cum nostrum, de concess. prob.

c Arg. c. 1. de reg. iur. li. 1. o.

d De simon.

e Arg. l. illud. ff. ad l. Aquil.

f Cap. fin. de iniur. & l. qui occidit. ff. ad l. Aquil.

g 2. 2. q. 92. a. 7.

h In 4. dis. 15.

i Cap. 11. nu. 15.

k Cap. 17. nu. 17.

l Leg. 1. & 10. tit. ff. de mag. conuen.

m Leg. si seruus. 8. Proculus. ff. ad legem Aquil. cum alijs ibi citatis per gloss.

a De prob.
b De elect. li.
c In pram.
pragm. sancti.
§. nam eccle-
siarum. verb.
indignorum.
Et in tit. de e-
lect. §. quonia
verb. sciētes.
d De reg. iur.
lib. 6.

112. q. 2. §. 12.
num. 4.
f De offic. or.
g Eodem tit.
li. 5. c. quia
sapa. de cle. eo
dem lib.

hr. q. 4. c. iam
itaque. Et ca.
turbatur. §.
non itaque.
Et ca. ex infi-
nuatione. Et
cap. nobis. ad
iuncto cap. de
simon.

res beneficia indigno nō solū peccat, iuxta c. *grauē*.^a & c. *perpetuo*,^b sed etiā tenetur restituere dānū ab eo datū, vt probat Cosmas, c. & quo ad propositum paria sunt conferre, & ita procurare, vt conferatur, cum procuratio sit causa collationis, sine qua nō conferretur, per supradicta, qualis fuit procuratio, de qua in proposito. Tum denique quod hic nobilis potest dici participasse de p̄fatis fructibus, quia fuerunt dati eius nepoti mediante factō ipsius, & ita videtur percepisse per illum à se nominatum, iuxta regulam, *qui per alium*.^d

5 Quarto, quod dici possit, omnes hos tres, scilicet illū, qui recepit illud beneficium, & nobilem, qui fuit causa illius malæ collationis, & etiam nepotem, ad quem venerunt fructus, excusari à restitutione, ea consideratione, quam nos probauimus in commē. c. *non liceat*.^c post declarationem c. *cum vos*.^f & capit. *presenti*. §. scilicet, quod fructus beneficii vacantis, de iure, & non de facto pertinent ad eum, qui primo fuerit illud canonicē consequutus. Et cum p̄fatum beneficium vacauerit de iure, licet non de facto, per totum p̄fatum tempus, fructus eius pertinebant ad eum; qui primo illud beneficium canonicē obtineret: & p̄fatus nepos, cui p̄fati fructus fuerunt traditi, fuit primus, qui canonicē saltem ex parte sua illud obtinuit, & consequenter omnes illi pertinerunt ad eū, & debuissent ei restitui, etiam si aliis fuissent dati.

6 Obiicienti autem, quod collatio ei facta videatur simoniaca propter pactū patris in initum cum p̄fato B. p̄fatorē eius, responderi possit quod id ignorabat nepos: & simonia aliena non nocet eam ignorantem, nisi quod ad hoc, vt teneatur renunciare beneficium, cum primū eā rescierit. ^b Salua, &c.

Aduertendum Concl. de qua nu. 5. & 6. non carere difficultate, quia non videtur ita certam collationem simoniace factam ignorāti tenere, infra conf. 95. 97. Sed & hac non videtur simplex simonia, sed fortē etiam confidentialis: infra conf. 80. nu. 6. per quam beneficii collatio Papa referuatur. supra conf. 50. nisi dicamus à Papa sufficienter obtentam provisionem factam dicto nepoti. Vide tamen etiam conf. sequ. & conf. 73.

S V M M A R I V M.

- 1 *Resignatarius promittens procuratori habenti mandatum ad resignandum, dare certum quid annuum pro eius filio minori, donec ad aetatem legitimam perueniret, non dicitur promississe eidem postquam perueniret ad aetatem beneficium retrocedere: vnde nec retrocedendo dicitur simoniam ex hoc capite compleuisse.*
- 2 *Confidentia simoniaca, per quas aliquid temporale capiebatur, numquam fuerūt tolerata: secus de non simoniacis, per quas resignatarius nihil aliud, nisi beneficium retrocedere, vel debens conferre, seu presentare, promittebat.*
- 3 *Simoniace ignoranter de beneficio seu pensione prouisus ita fructus bona fide durante suos facit, ac si simonia non fuisset perpetrata, at post scientiā tenetur nedum beneficiū & pensionem dimittere, & fructus postea perceptos restituere, vel remissionem seu compensationem obtinere. num. 4.*

CONSILIVM LXXI.

CANONICVS procuratorem fratrem suum constituit ad renunciandū liberè canonicatū in fauorē cuiusdam clerici. Procurator verò pro suo filio infante occultè cōuenit, quod quousque filius perueniret ad aetatem legitimam, teneretur de fructibus dicti canonicatus dicto suo filio quinquaginta libras singulis annis soluere: & resignatarius soluit, & in fauorem dicti filij canonicatum ante Pij III. constitutionem contra confidentarios editam renunciauit. Præterea pater alium clericum ad beneficium iuris patronatus presentauit, cum pacto vt daret dicto filio suo medietatem fructuū, prout de facto dedit. Idem pater absque titulo fructus de alio beneficio, quod presentatus volebat resignare, in recompensam in fauorem filij accepit: & tandem aliam cum alio commisit pater simoniam; & filius ex dictis beneficiis, partim ante scientiam, partim post, fructus percepit, seu pensiones etiam. Quæritur quid agere debeat.

Respondendum videtur primò, quod p̄fatus pater, qui habuit mandatum sui cognati ad renunciandum canonicatū, & p̄bendam, & aliud beneficium, simoniam claram commisit renunciando canonicatum, & p̄bendam: quia pactus fuit cum renunciatorio, quod ipse daret recompensam quinquaginta librarum filio eius in redditibus ecclesiasticis, quas & postea dedit; & ita simonia ex vtraque parte fuit cōpleta, & sic

A facta realis.

1 Secundo, quod p̄fatus pater & mandatarius non videtur admisisse simoniam, p̄sertim realem, nec confidentiam in renunciatione beneficii: quia nihil promissit renunciatorio; nec super restitutione beneficii, cum filius perueniret ad aetatem, fuit facta vlla conuentio, sed tantum accipiendi fructus illius, etiam antequam perueniret filius ad aetatem legitimam, cum aliqua spe patris etiam de restitutione.

Tertio, quod p̄fatus pater admisit simoniam presentando ad beneficium sui iuris patronatus clericum ea lege, vt daret filio suo dimidium fructuum eius; quæ ab vtraque parte fuit completa, & ita realis.

B Quarto, quod recompensa data plus obfuit, quam profuit: quia magis compleuit simoniam à se promissam, faciendo eā realem.

Quinto quod malefecit p̄fatus pater accipiendo fructus vnus beneficii, quod debebat dari in recompensam filio, & non fuit datum: quia sine vllō titulo legitimo percepit eos.

2 Sexto, quod licet confidentiæ simplices, quibus promittebatur restitutio beneficii, vel collatio, vel presentatio tolleretur, quādo hæc facta fuerunt; confidentiæ tamen simoniacæ, per quas capiebatur aliquid per simplicem confidentiā, numquam fuerunt nec Romæ, nec alibi toleratæ.

C Septimo, quod parum profuit filio p̄fato studuisse bene, & euasisse in virum doctum, & recitasse horas, & habuisse animum suscipiendi sacros ordines, ad effectum lucrandi fructus, si tituli, per quos quæsiuit beneficium fuerunt nulli.

3 Octauo, quod multum tamen prodest p̄fato filio nesciuisse p̄fatas labe simoniacas: quoniam ipse potuit defēdi, quod huiusmodi beneficiarius facit fructus, quos percepit durante bona fide, suos, ita quod non tenetur restituere illos, quos bona fide percepit, plusquam si absque simonia sua, & ab alio pro ipso commissa, illos percepisset.

D Nono, quod omnes p̄fati, qui receperant fructus beneficiorum per p̄fatas simonias reales quæstorum, & etiā p̄fatus filius, quos recepit postquam nouit p̄fatum simoniam, tenentur restituere illos, & etiam beneficia, quæ sic quæsiuerunt, vel obtinere condonationem, vel remissionem eorū ob aliquam iustam causam, aut per compositionem iustam, & retentionem beneficiorum nouam à Sanctissimo Domino nostro, quem, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Procurans laicus clerico conferri beneficium cum pacto, vt pars fructuum sibi detur, sequuto effectu est simoniacus realis: cum obligatione restituendi accepta vel legitimo successori, vel in vtilitatem ipsius beneficii conuertendi, vel se cum Camera componendi.*

CONSILIVM LXXII.

E **L**AICVS, vacante quodam beneficio, procurauit vt illud cōfretur cuidam clerico cum pacto vt ipse haberet dimidium fructuum tunc percipiendorum, quod factum fuit. Quæritur quid iuris.

Rpondeo, quod in hoc casu interuenit simonia realis; & consequenter vterque incurrit excommunicationem, & collatio fuit nulla; & consequenter nec beneficiarius quæsiuit fructus sibi, nec potuit quærere, nec dare annuam partem promissam laico.

F 1 Secundo, quod p̄fatus laicus tenetur restituere ea, quæ accepit; & quod potest restituere Cameræ Apostolicæ componendo se cum illa, vel ei qui primo loco successit p̄fato beneficiario mortuo; vel etiam conuertere in vtilitatem ecclesie, de cuius fructibus fuerunt ea, quæ accepit à simoniaco, per ea quæ profunde & late scripsimus in commen. de spoliis cle. & clarius ac resolutius infra, b vbi cōsultur posse obligatum ad restituendum deligere id quod magis ei conuenit; & qua ratione magis conueniat restituere ea, vel restituere futuro successori, quàm ipsi Ecclesie, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 *Simoniaca etsi non sit resignatio ob solam intentionem, quam habet resignans, vt postea tertio cedatur, efficitur tamen talis, si resignatarius mediator promittat illud dicto tertio cedere.*
- 2 *Resignatarius, qui promiserat tertio beneficium dare, si illud alteri referuato regressu resignet, & postea purificato regressu iterum illud acquirat, & dicto tertio resignet, simoniam facit resignationem.*

a Super c. non
liceat Papa.
§. 4. nu. 4.
b §. 12. nu. 4.

- 2. *Resignans cum regressu, si purificato regressu iterum adipiscitur beneficium, censetur illud habere illo modo, quo habebat antequam resignaret.*
- 3. *Ignoranti collatio simoniace facta tenet; tenetur tamen, cum primum scit vitium, beneficium dimittere; durante autem ignorantia potest iuste de fructibus disponere, nec tenetur illos restituere. nu. 4.*
- 3. *Lacrum etsi quis immediate capere non debeat ex delicto, occasionaliter tamen & mediate potest.*
- 4. *Mediator simonie tunc demum in subsidium beneficij non restituens fructus restituit, quando collatio fuit taliter nulla, quod etiam ipse beneficiarius illos iniuste percepit.*

CONSILIVM LXXIII.

TITIVS instante Caio beneficium referuatis fructibus, & regressu, resignavit Seio, ea intentione, vt illud Lælio, quando ad ætatem legitimam peruenisset, daretur. Mortuo interim Titio, Seius qui nolebat vitam clericalem ducere, illud instante Caio, referuatis sibi fructibus, & regressu, resignavit Sempronio, qui secreto promiserat soli dicto Caio, quod tunc quoddam suum beneficium, & mortuo Seio etiam primodictum aliud beneficium dicto Lælio, cum primum ad ætatem legitimam peruenisset, renunciaret. Verum quoniam per mortem Sempronij beneficium reuersum fuit iterum ad Seium, ideo idem Seius illud resignavit Lælio factis maiori, & prædictorum pactorum ignorans: dictaque Caius semper omnes fructus percepit de voluntate Seij, & Lælij.

Quæritur primo, an resignatio facta in fauorem Seij teneat.

Secundo, an valeat resignatio facta à Seio resignatario.

Tertio, an Caius teneatur restituere fructus ex dictis beneficijs perceptos.

1. Respondeo primo, quod renuntiatio facta à Titio in Seium non fuit simoniaca, si sola intentione, vt postea Seius renunciaret in Lælium, facta fuit: sed in facto licet dicatur nullum pactum, nec confidentiam interuenisse inter Titium & Seium, non tamen dicitur quod non interuenit cum alio, præsertim cum Caio, in cuius gratiam facta fuit renuntiatio in fauorem Seij, qui erat frater illius, ea intentione, vt postea daretur Lælio filio Caij, & sic interuenit aliquod huiusmodi pactum cum Caio fratre Seij: & sic patet quod interuenit simonia cum tertio, ignorante resignatario.

Secundo, quod renuntiatio, quæ fecit Seius in fauorem Sempronij, fuit simoniaca eodem genere simonia, scilicet, ignorante resignante: quia inter Sempronium resignatarium, & Caium patrem Lælij, ad cuius instantiam resignatio fiebat in Sempronium, interuenit pactum, vt renunciaret alterum beneficium in Lælium filium Caij, & etiam illud, cum perueniret ad legitimam ætatem Lælij.

3. Tertio, quod tertia renuntiatio, quæ fecit Seius in Lælium, non fuit in se simoniaca, licet inter Caium & Sempronium interuenisset pactio de renutiando in Lælium: quia inter Seium, ad quem per regressum peruenit beneficium, & Lælium, & Caium nulla fuit conuentio.

Quarto tamen idem iudicandum est de acquisitione beneficij facta per regressum ob mortem Sempronij, quod est dictum de acquisitione prima. quia virtute acquisitionis primæ quæsiuit regressum, & ita regulabitur sicut prima renuntiatio, & consequenter iudicabitur simoniaca, si Seius conuenit cum Caio, & alijs non.

3. Quinto, quod mea opinione, quam alijs fulsi, collatio beneficij per simoniam inter alios initam facta ignorantibus valet ipso iure: licet, cum primum scierit illam commissam teneatur illud renunciare, & potest certe dispendere fructus perceptos, donec nescierit. & consequenter nec ille, nec hæredes eius tenentur ad restitutionem. & ita Caius, qui percepit fructus de consensu Seij, & Lælij, videtur percepisse de consensu legitimorum administratorum, & consequenter non cogetur de rigore iuris ad restitutionem eorū. Nec obstat, quod nemo debet reportare comòdum de sua iniquitate, nec consequenter Caius de simonia, quam (vt præmittitur) admisit ignorantibus Seio & Lælio. Quia responderi potest, quod non recipit immediatè de iniquitate sua comòdum, sed ex donatione expressa vel tacita legitimorum administratorum, quamuis eius iniquitas fuerit oc-

A casio iuris legitimorum administratorum. argumento causa diuersitatem, ^a quatenus probat, quod ei, qui sua culpa fuit excommunicatus, quæritur commoditas suspendendi cursum tēporis semestris dari ad conferendum collatoribus propter impedimentum excommunicationis. argumento itē proximitate, siue mediatoris, qui persuaderet collatori beneficij, vt cōferret illud min⁹ digno, digno tamē, contēpto digniore. licet peccaret, & mediatè illo peccato quæretetur beneficiū illi minus digno, non tamen tēneretur restituere, si quid ei alius legitimè daret, pl⁹ quàm alijs, qui nil in ea re peccasset, argumento itē, quod mater quæ ex fornicatione genuit filiū, posset accipere ab illo filio, quod sibi ille legitimè donaret ex bonis, quæ à patre fornicatio iusta successione vel donatione quæretetur. quia non capiunt commoditatem de iniquitate, sed de alio titulo bono, licet occasione iniquitatis obuente.

B 4. Fortius tamē obstat potest id, quod alijs defendimus, mediatorem simoniæ teneri ad restituendos fructus perceptos à simoniaco, si eos ille non restitueret. ^b Sed responderi potest illud esse verū in mediatore illius simoniæ, per quæ collatio beneficij redderetur nulla ipso iure, qualis est simonia realis, quæ contrahitur cum ipsomet beneficiario, vel scientè & volente ipso, nō autem in mediatore simoniæ mentalis tantum, vel mentalis & conuentionalis tantum, vel realis ignorante eo, cui confertur beneficium. Ratio diuersitatis sit illa, quod per illam nil iuris quæritur beneficiario, quippe quæ reddit titulum eius inutilem, & ipso iure nullū: & consequenter capit, & impedit fructus alienos sine iusta facultate id faciendi: & ita tenetur restituere ipse, vt quidam fur, & qui fuit causa; vt sic inutiliter & male acciperet, & dispenderet eos, iuxta extrauagantem, ^c per has autem non redditur titulus nullus, vt supra dixi: & ita durante ignorantia iuste tenet beneficium, iusteque potest dispendere fructus eius, nec tenetur restituere eos post habitam de tali simonia notitiam. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1. *Resignatarius pecunias necessarias pro expeditione literarū resignanti vti amico, animo eas repetendi, vel compensandi cum terminis soluenda pensionis, non autem in pretium resignationis mutuans, vel soluens, non est confidentiarius, nec simoniacus coram Deo; præsumetur autē talis in foro exteriori, nisi eas soluat sciētē Pontifice, persona Datarij mediātē. nu. 2.*

CONSILIVM LXXIV.

BALTHASAR resignavit beneficiū, referuata sibi auctoritate Apostolica certa pensione: resignatarius expediuit literas, & soluit expensas, etiā illas ad quas resignans tenebatur, recepturus, seu compensaturus cum terminis soluendæ pensionis. Petitur quid iuris.

E 1. Respondetur primò, quod si probentur ea omnia quæ in facto narrantur, iudicandum est in foro exteriori in casu proposito interuenisse confidentiam per bullam Pij V. translata à nobis in Man. confess. ^d eo quod per eam statuitur vnā de præsumptionibus legitimis ad probandum confidentiam illicitam, esse expeditionem literarum Apostolicarum factam impensis resignatarij, vt in casu proposito facta fuit; nisi excusetur ea ratione, quod impensas illas fecisse videatur ipsomet Papa sciente, eo quod fecerit eas sciente & consentiente summo ipsius Datario. argumento eorum quæ vbi supra paulo latius ^e de excusatione eius, qui committit simoniam cum Papa, diximus.

F 2. Secundò responderetur, quod in proposito casu nulla est quo ad forum conscientie incurta confidentia illicita, de qua loquitur constitutio Pij V. quoniam, vt vbi supra paulo antea ^f diximus, prædicta extrauagans Pij V. non de omni confidentia etiam illicita loquitur, sed tantum de illicita simoniaca: & in casu proposito verè coram Deo & quo ad forum conscientie nulla simonia comissa fuit; quia resignatarius nullatenus intendit emere beneficium, nec ius aliquod spirituale; sed solum mutuare pecunias ad expediendas bullas, animo repetendi, seu retinendi eas adueniente termino solutionis pensionis vel pensionum, sicuti quilibet alius amicus potuisset ei mutuare gratiosè.

S V M M A R I V M.

- 1. *Confidentia præsumitur in foro exteriori, si resignans à resignatario pensionem vel aliud recipiat.*

^a De concess. prob.

^b Arg. ca. fm. de iureiur. & aliorum.

^c De simon.

^d Ca. 23. nu. 110.

^e Nu. 108.

^f Nu. 109.

2 *Resignatarius accepta possessione beneficii ita demum potest resignanti quid dare, si principaliter propter Deum det ipsi resignanti egenti in elemosynam, etiamsi minus principaliter det, ut satisfaciatur obligationi antidotali.*

3 *Intentio resignatarii gratificandi resignanti non nocet, sicut nec intentio resignantis, qui ea resignat spe, ut tali conferatur.*

CONSILIVM LXXV.

RESIGNATARIVS dedit mandatum ad consentiendum pensioni scutorum 500. referuanda P. resignanti: sed P. dicto mandato noluit uti, tum ad vitandas expensas: tum quia per matrimonium, quod volebat contrahere, prout contraxit, esset vacatura. Nunc prefatus I. qui possessionem dicti beneficii accepit, in signum gratitudinis vellet se obligare ad donandum singulis annis 400. ducatos P. dum viveret. Queritur an licite quo ad utrumque forum possit se obligare, ita ut neuter eorum possit timere suam conscientiam iudicantem interius, nec iudicem exteriorem.